
 1 

1

 
 

SEGRETERIA GENERALE 

 

N. 901 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  11 dicembre 2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI FURTO INCENDIO A.E. E SERVIZI 

ASSICURATIVI R.C.T. R.C.O. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

Il sottoscritto CAVIGLIA STEFANIA , Responsabile del Segreteria Generale; 
 

Premesso che: 

- con Determinazioni a contrarre del Dipartimento Segreteria Generale n. 733/2024, per 

l’affidamento dei “Servizi di copertura assicurativa contro i rischi: incendio ed altri eventi – 

furto, rapina ed eventi – apparecchiature elettroniche del comune di Mondovì – triennio 

2024/2027 con opzione di proroga per ulteriori due anni” e n. 738/2024 per l’affidamento del 

“Servizio assicurativo per la responsabilità civile generale verso terzi (R.C.T.) e prestatori 

d’opera (R.C.O.) – triennio 2024/2027 con opzione di proroga per ulteriori due anni” sono 

state indette rispettive gare europee a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-

prezzo ex art. 108 del Codice, 

- con Determinazioni di avvio della procedura nn. 754/2024 e 753/2024, ai sensi del 

Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Gare ed Appalti approvato con deliberazione 

G.C. 184/2023, si è determinato di procedere all’avvio di una gara europea a procedura aperta 

per l’affidamento di ciascuno dei servizi sopra citati, approvando il Bando di gara, il 

Disciplinare di gara comprensivo degli allegati l’oggetto, le clausole ritenute essenziali e le 

modalità di scelta del contraente rispettivamente per ciascuna procedura. 

 

Appurato che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, previsto per entrambe 

le gare alle ore 13:00 del giorno 10/12/2024, attraverso la piattaforma telematica (PAD) 

Appalti & Contratti, sono pervenute: 

- numero 1 (una) offerta per la gara relativa ai “Servizi di copertura assicurativa contro 

i rischi: incendio ed altri eventi – furto, rapina ed eventi – apparecchiature 



 2 

elettroniche del comune di Mondovì – triennio 2024/2027 con opzione di proroga per 

ulteriori due anni” -  identificata con il codice G00301 sulla PAD; 

- numero 1 (una) offerta per la gara relativa al ““Servizio assicurativo per la 

responsabilità civile generale verso terzi (R.C.T.) e prestatori d’opera (R.C.O.) – 

triennio 2024/2027 con opzione di proroga per ulteriori due anni” – identificata con il 

codice G00302 sulla PAD. 

 

Visti gli articoli 51 e 93 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplinano le commissioni giudicatrici, 

nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 19 del disciplinare di gara, “La commissione giudicatrice è 

nominata, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del Codice, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”; 

 

Ai sensi dell’articolo 93 D.Lgs n. 36/2023, si procede pertanto alla nomina dei componenti 

della commissione interni alla Stazione Appaltante in quanto, anche in ossequio ai principi di 

economicità e celerità dell’azione amministrativa, risultano presenti tra i dipendenti in 

servizio presso il Comune di Mondovì più soggetti idonei, dotati dei necessari requisiti di 

compatibilità e moralità, nonché di comprovata competenza e professionalità nello specifico 

settore a cui si riferisce il contratto e la relativa procedura di gara, tra cui individuare i 

componenti in conformità alla normativa vigente. 

 

Atteso che: 

- per entrambe le Gare, i criteri di valutazione dell’offerta tecnica approvati con le 

Determinazioni a contrarre sopra citate sono di natura Tabellare, e pertanto per ciascuno dei 

criteri di valutazione sarà attribuito un punteggio fisso e predefinito (punteggio tabellare), in 

ragione di quanto specificatamente offerto dai concorrenti tra le opzioni disponibili; 

- le competenze della commissione giudicatrice sono da intendersi nel suo complesso ed 

evidenziato che: 

- la commissione deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui ricade l’oggetto 

del contratto ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche e 

scientifiche o addirittura nella tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti presi 

in considerazione dalla lex specialis di gara ai fini valutativi, potendosi le professionalità dei 

vari membri integrare reciprocamente, in modo da completare ed arricchire il patrimonio di 

cognizioni della commissione, purché in modo idoneo, nel suo insieme, ad esprimere le 

necessarie valutazioni di natura complessa, composita ed eterogenea (Consiglio di Stato, 

sezione IV, sentenza 28/04/2021 n. 3418 e Consiglio di Stato, sezione V, sentenza 01/02/2022 

n. 705); 

- l’attributo delle “specifiche competenze” non deve essere riferito al singolo componente, 

bensì alla Commissione nel suo complesso; cosicché la presenza di componenti portatori di 

diverse esperienze professionali, sia di natura gestionale e amministrativa sia di natura 

tecnica, risponde alle esigenze valutative imposte dall’oggetto della gara d’appalto, di guisa 

che è in relazione allo specifico contesto di gara che va apprezzato il requisito della 

professionalità dei commissari (Consiglio di Stato, sezione III, sentenza 28/03/2022 n. 2253); 

- la competenza della commissione può ben ritenersi soddisfatta, in concreto, con la presenza 

anche di componenti non “esperti“ nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto ma depositari di una sicura professionalità e competenza giuridico amministrativa in 

tema di gare (Consiglio di Stato sezione V, sentenza 09/04/2015 n.1824), oppure in possesso 



 3 

di un titolo di studio adeguato, di per sé idoneo a dimostrare la qualifica professionale 

richiesta (Consiglio di Stato, sezione IV, sentenza 20/04/2016 n. 1556); 

- il requisito della competenza della commissione di gara deve essere inteso, considerando 

che, secondo un approccio di natura sistematica e contestualizzata, le professionalità coinvolte 

devono valutare sia le 

esigenze dell’amministrazione sia i concreti aspetti gestionali ed organizzativi sui quali i 

criteri valutativi siano destinati ad incidere (Consiglio di Stato, sezione V, sentenza 

01/02/2022 n. 705). 

 

Dato l’oggetto delle due gare, entrambe riguardanti servizi assicurativi nonché la natura 

dell’offerta tecnica da esaminare e la concomitanza della loro scadenza si ritiene di nominare 

un’unica Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed economiche delle 

due gare in parola, su proposta del RUP, Dott.ssa Stefania Caviglia, ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento comunale per il funzionamento dell’Ufficio gare ed Appalti;  

 

Vista la proposta del RUP pervenuta all’ufficio ai sensi dell’art. 107 co.3 del D.Lgs. 267/2000 

e del Regolamento comunale per i contratti;  

 

Dato atto che sono stati individuati i seguenti soggetti dotati di adeguate competenze 

professionali per ricoprire il ruolo di componenti della commissione giudicatrice in parola, 

che hanno espresso la propria disponibilità a ricoprire i relativi incarichi e di poter quindi 

procedere a nominare la Commissione in oggetto con la seguente composizione: 

 

- Presidente: Dott.ssa Stefania Caviglia del Comune di Mondovì – Segretario Generale e 

Dirigente del Dipartimento Segreteria Generale; 

- Commissario: Dott.ssa Valentina Bottero, Funzionario del Comune di Mondovì – 

Dipartimento Segreteria Generale; 

- Commissario: Dott.ssa Daniela Cappa, Istruttore Amministrativo del Comune di 

Mondovì – Dipartimento Segreteria Generale. 

 

Ritenuto altresì di attribuire funzioni di segretario verbalizzante alla dott.ssa Daniela Cappa 

del Dipartimento Segreteria Generale, ufficio Gare ed Appalti. 

 

Riconosciuto che: 

- i Commissari, preso atto degli elenchi degli Operatori Economici che hanno presentato 

offerta rispettivamente per le due Gare in parola, hanno reso apposita dichiarazione, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e 

di astensione di cui all’art. 93, comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, si provvederà alla pubblicazione della 

composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei commissari nella sezione 

amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Mondovì; 

- ai commissari, in quanto appartenenti alla stazione appaltante, non spetterà alcun 

compenso; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 



 4 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, i componenti della Commissione 

giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte presentate in esito alle 

procedure di gara per l’affidamento dei “Servizi di copertura assicurativa contro i rischi: 

incendio ed altri eventi – furto, rapina ed eventi – apparecchiature elettroniche del 

comune di Mondovì – triennio 2024/2027 con opzione di proroga per ulteriori due anni” e 

del ““Servizio assicurativo per la responsabilità civile generale verso terzi (R.C.T.) e 

prestatori d’opera (R.C.O.) – triennio 2024/2027 con opzione di proroga per ulteriori due 

anni”” nelle persone di: 

 

- Presidente: Dott.ssa Stefania Caviglia del Comune di Mondovì – Segretario 

Generale e Dirigente del Dipartimento Segreteria Generale; 

- Commissario: Dott.ssa Valentina Bottero, Funzionario del Comune di Mondovì – 

Dipartimento Segreteria Generale; 

- Commissario: Dott.ssa Daniela Cappa, Istruttore Amministrativo del Comune di 

Mondovì – Dipartimento Segreteria Generale. 

 

1) Di nominare segretario verbalizzante la dott.ssa Daniela Cappa del Dipartimento 

Segreteria Generale, ufficio Gare ed Appalti. 

 

2) Di riconoscere che: 

- i commissari hanno reso apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

all’art. 93, comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, si provvederà alla pubblicazione 

della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei commissari 

nella sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di 

Mondovì; 

- ai commissari, in quanto appartenenti alla stazione appaltante, non spetterà alcun 

compenso. 



 5 

 

 

 

 

Mondovì, li  11 dicembre 2024 

 

          IL DIRIGENTE  

CAVIGLIA STEFANIA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


